
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 221                         DEL   3-8-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 
del  31 luglio  2019,  adotta in  data odierna la  presente deliberazione,  costituita  da n.  5 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione e programma operativo per la delega ai 
gestori del controllo degli scarichi degli impianti di trattamento delle acque reflue 
urbane relativamente ai parametri di cui alle tabelle 1 e 2 dell’allegato 5 alla 
parte III del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 221                        del 3-8-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Direttore del Dipartimento di Rovigo

Premesso che:

- l' art. 128, co.1 del D.Lgs. n. 152/2006  prevede che l’autorità competente effettui il 
controllo  degli  scarichi,  sulla  base  di  un  programma che  assicuri  un  periodico, 
diffuso,  effettivo ed imparziale  sistema di  controlli  preventivi  e  successivi.  Detto 
programma deve essere coerente alle disposizioni dell’Allegato 5 alla Parte III del 
Decreto stesso e si dispone inoltre che per la verifica dei valori di emissione delle 
Tabelle  1  e  2  del  suddetto  Allegato,  i  controlli  vengano  effettuati  dall’autorità 
competente  o  dal  Gestore,  qualora  egli  garantisca  un sistema di  rilevamento  e 
quindi di campionamento e di analisi e di trasmissione dei dati ritenuto idoneo dall’  
autorità di controllo;

-  il  “Piano  Regionale  di  Tutela delle Acque",  approvato con D.C.R.V. n. 107 del 
5/11/2009 e s.m.i., all’art. 26, co.6, delle Norme Tecniche, prevede  che i controlli 
dei  parametri  di  cui  alle  suddette  Tabelle  “possono essere  delegati  al  gestore  
dell’impianto qualora egli  garantisca un sistema di rilevamento e di trasmissione  
dati  all’autorità di  controllo ritenuto da essa idoneo.  Le condizioni per le quali  è  
ammissibile che i controlli di conformità siano delegati al Gestore sono fissate dalla  
Giunta  regionale  entro  centottanta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della  
deliberazione di approvazione del Piano.”; e al co.10, che “entro centottanta giorni  
dalla data di pubblicazione della deliberazione di approvazione del Piano, la Giunta  
regionale  disciplina  l’attività  di  controllo,  comprensiva  degli  autocontrolli  e  dei  
controlli analitici, sentite le amministrazioni provinciali e l’ARPAV”;

-  la  D.G.R.V  n.  578  del  10/05/2011  recante  “Approvazione  linee  guida  e  
convenzione per il controllo degli scarichi degli impianti di trattamento delle acque  
reflue urbane e per la delega ai Gestori del controllo sugli scarichi degli impianti di  
trattamento delle acque reflue urbane, a norma dell’allegato 5 alla parte terza del  
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. e dell’art.  26 commi 6 e 10 del  
Piano di Tutela delle Acque”  approva  le linee guida per il controllo degli scarichi 
degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane e per la delega ai Gestori di  
tali  controlli,  nonché  il  relativo  schema di  convenzione  tra  Provincia,  ARPAV e 
Gestore del Servizio Idrico Integrato;

- la successiva D.G.R.V. n. 571 del 30/04/2018 approva tra l'altro, il Rapporto della 
sperimentazione pilota condotta da ARPAV nel corso del 2016, che ha coinvolto 
due impianti di trattamento di acque reflue urbane, incarica l’Agenzia di predisporre 
un programma operativo da sottoporre per l’approvazione alla Direzione Difesa del  
Suolo previa  condivisione con le  Amministrazioni  Provinciali,  con la  Città,  con i  
Consigli di Bacino di cui alla L.R. n. 17/2012 e con i Gestori;

-  la Direzione Ambiente della Regione del Veneto con nota prot.  n.  281572 del  
15/07/2020 ha comunicato quanto deciso nella riunione del 07/07/2020 durante la 
quale sono state raccolte le osservazioni/integrazioni da parte delle Province e delle 
Città Metropolitane, le quali hanno manifestato l’intenzione di non sottoscrivere lo 
schema di  convenzione  approvato  con   D.G.R.V  n.  578  del  10/05/2011  ma  di  
prenderne atto aggiornando le autorizzazioni;

- la citata Direzione ha invitato inoltre  le Province e le Città Metropolitane, qualora 
un  Gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato  operante  nel  territorio  di  rispettiva 
competenza aderisca all'istituto di delega a:



ARPAV – Deliberazione n. 221                        del 3-8-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

1) verificare  e  adeguare  la  struttura  dei  documenti  autorizzativi  degli  impianti  di  
trattamento secondo quanto riportato nelle Tabelle 1 e 2 dell'Allegato 5, Parte III del 
D.Lgs n.  152/2006,  coerentemente  con  l'applicazione dell'  istituto  di  delega  del 
controllo;

2) collaborare con ARPAV alla gestione dei superamenti,  nel rispetto dei ruoli,  agli 
obiettivi dell'intervento immediato e della mitigazione degli effetti sull'ambiente da 
parte del Gestore;

3) collaborare con ARPAV alla realizzazione di condizioni omogenee di  applicazione 
della  delega nell'ambito regionale.

-  la  stessa  Direzione  Regionale   con  nota  prot.  n.  281613  del  15/07/2020,  ha  
successivamente approvato il “Programma Operativo” predisposto da ARPAV per 
l’introduzione graduale  ed omogenea della  delega ai  Gestori  del  controllo  sugli 
scarichi degli impianti di trattamento di acque reflue urbane della Regione, secondo 
il  disposto  della  citata  D.G.R.V.  n.  571/2018  e  rivisto  il  collegato  schema  di 
Convenzione, stralciando i riferimenti alle Province e alle Città Metropolitane;

- si rende pertanto necessario approvare lo schema di "Convenzione triennale per 
la delega ai Gestori del controllo degli scarichi degli impianti di trattamento delle 
acque reflue urbane relativamente ai parametri di cui alle tabelle 1 e 2 dell'allegato 
5  alla parte III del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii."   ed il "Programma Operativo di 
dettaglio",  rispettivamente  allegati  sub  A) e  B) alla  presente  a  formarne  parti 
integranti e sostanziali,  che saranno sottoscritti,  in forma di scrittura privata con 
firma digitale da ARPAV e da ciascun Gestore del Servizio Idrico Integrato;

-  si  ritiene  opportuno  delegare  alla  sottoscrizione  delle  singole  convenzioni  i  
Direttori  dei Dipartimenti Provinciali  territorialmente  competenti,   che  vengono 
nominati Responsabili dell'esecuzione contrattuale;

-  le attività oggetto di convenzione rientrano nei compiti  istituzionali delle Parti  e 
soddisfano interessi pubblici in materia di tutela dell'ambiente.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa la proposta del Direttore del Dipartimento di Rovigo;

Preso atto  che il  Direttore proponente ha attestato  con relazione del  29/07/2020 prot. 
66206 agli atti, il regolare svolgimento dell'istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono conservati presso il Dipartimento competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell'Area  Tecnico-Scientifica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

Vista la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 31 luglio 2019



ARPAV – Deliberazione n. 221                        del 3-8-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema di  "Convenzione  triennale  per  la  delega ai  Gestori  del 
controllo  degli  scarichi  degli  impianti  di  trattamento  delle  acque  reflue  urbane 
relativamente ai parametri di cui alle tabelle 1 e 2 dell'allegato 5  alla parte III del 
D.Lgs.  152/2006  e  ss.mm.ii."  ed il  "Programma  Operativo  di  dettaglio", 
rispettivamente  allegati  sub  A) e  B) alla  presente  a  formarne  parti integranti e 
sostanziali, che saranno sottoscritti, in forma di scrittura privata con firma digitale da 
ARPAV e da ciascun Gestore del Servizio Idrico Integrato;

2. di delegare i Direttori di Dipartimento Provinciale alla sottoscrizione delle singole 
convenzioni con i Gestori operanti nel territorio provinciale di competenza ed alle 
comunicazioni alla Regione Veneto, alle Province e alle Città Metropolitane;

3. di  nominare  Responsabili  dell’esecuzione contrattuale  i  Direttori  dei  Dipartimenti 
Provinciali; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al 
D.lgs.33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 221                        del 3-8-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’  copia  cartacea/informatica  conforme  alla  deliberazione  inserita  nella  raccolta  ufficiale  degli  atti  di  
ARPAV, composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


